‘

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COMISSÃO DE PESQUISA

RESULTADO FINAL DA SEGUNDA CHAMADA DO EDITAL FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA (FIPE) DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS - 2022

A Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências Rurais da Universidade Federal de Santa Maria torna público o resultado final dos inscritos na segunda chamada do Edital FIPE 2022.

1 CONTEMPLADOS

 PROJETO COORDENADOR BOLSA MATERIAL
DE
CONSUMO

NOTA

048900               INSETOS COMESTÍVEIS: PERCEPÇÃO DO CONSUMIDOR NEILA SILVIA PEREIRA
DOS SANTOS RICHARDS

R$2.800,00

175,50

056317               OTIMIZAÇÃO DA EXTRAÇÃO DE COMPOSTOS BIOATIVOS POR
DIFERENTES MÉTODOS E AVALIAÇÃO DO ÓLEO DO BAGAÇO
DE OLIVA POR FLUÍDOS PRESSURIZADOS

CLAUDIA SEVERO DA
ROSA

R$2.800,00

140,30

056099               CRUZAMENTO DE BOVINOS DE CORTE ENVOLVENDO AS
RAÇAS  CHAROLÊS, NELORE E ABERDEEN ANGUS

IVAN LUIZ BRONDANI                                                               R$2.800,00

102,20

55510 CAPTURAS COM NINHO-ARMADILHA DE ABELHAS SEM
FERRÃO EM AMBIENTES ANTROPIZADOS NA DEPRESSÃO
CENTRAL DO RIO GRANDE DO SUL

FERNANDA CRISTINA
BREDA MELLO

R$2.800,00

44,05

55503 QUANTIFICAÇÃO E MODELAGEM DE CARBONO EM SISTEMAS
AGROFLORESTAIS

RICARDO BERGAMO
SCHENATO

R$2.800,00

70,15

051493               DESENVOLVIMENTO DE OLEOGÉIS ENRIQUECIDOS COM
COMPOSTOS BIOATIVOS PARA APLICAÇÃO COMO
SUBSTITUTOS DE GORDURA NA INDÚSTRIA CÁRNEA

PAULO CEZAR
BASTIANELLO
CAMPAGNOL

 ______ R$2299,42 445,85

053735               PROPRIEDADES FUNCIONAIS DE PLANTAS ALIMENTÍCIAS NÃO
CONVENCIONAIS (PANC): USOS ALIMENTARES E NA SAÚDE
HUMANA

ALINE SOBREIRA
BEZERRA

R$2.800,00

60,75

 2

050202               ANÁLISE DO CONHECIMENTO DA POPULAÇÃO LOCAL SOBRE
SETE ESPÉCIES DA FAUNA SILVESTRE AMEAÇADAS OU
QUASE AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO NA REGIÃO DA QUARTA
COLÔNIA DE IMIGRAÇÃO ITALIANA NO RIO GRANDE DO SUL

EVERTON RODOLFO
BEHR

R$2.800,00

33,30

051083               Nutrição materna durante o terço final de gestação: reflexos sobre o
desempenho na terminação e características pós-abate da progênie

DARI CELESTINO ALVES
FILHO

R$2.800,00

118,45

057807               Desenvolvimento da tecnologia NIRs fecal para apoio à tomada de
decisões nutricionais em sistemas pastoris

EDUARDO BOHRER DE
AZEVEDO

2.800,00

66,30

048252               Efeitos da inoculação de sementes com Azospirillum brasilense,
horário de colheita e tempo de armazenamento em silagens de milho,
sorgo, aveia e trigo duplo propósito

JULIO VIEGAS                                                                     2.800,00

93,55

057127               Desenvolvimento de um protocolo para seleção de híbridos de milho. CARLOS AUGUSTO
MALLMANN

2.800,00

183,50

2 INDEFERIDOS

50107 Avaliação da ultrassonografia Color Doppler e ressincronização super
precoce na eficiência reprodutiva de fêmeas de corte Bos taurus

GILSON
ANTÔNIO
PESSOA

Não anexou ficha de avaliação

Santa Maria, 20 de maio de 2022

Fernanda Silveira Flores Vogel

Presidente da Comissão de Pesquisa do CCR/UFSM